TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO.
Contratação de pessoa jurídica idônea para ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DA RESERVA BIOLÓGICA BIOPAMPA.

2. JUSTIFICATIVA.
A contratação de pessoa jurídica para Elaboração do Plano de Manejo da RESERVA BIOLÓGICA BIOPAMPA cadastrada junto ao CNUC(Cadastro Nacional de Unidaes de Conservação) certificada na data de 06de Junho de 2014. Com recursos oriundos da compensação ambiental do empreendimento: Linha de Transmissão  Brasil/Uruguai da ELETROBRÀS – Centrais Elétricas Brasileiras S.A

3. DAS ATRIBUIÇÕES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.
À Contratada caberá:
3.1. Elaborar toda documentação legal prevista no ROTEIRO METODOLÓGICO DE PLANEJAMENTO – PARQUE NACIONAL, RESERVA BIOLÓGICA,, ESTAÇÃO ECOLÓGICA, produzido pelo IBAMA em 2002.
3.2.  Apresentar relação de corpo técnico para desenvolvimento do trabalho;
3.3. Se deslocar sempre que necessário para à área da Reserva com previa permissão do órgão Gestor;
3.4. Elaborar toda documentação, planilhas, mapas, estudos  e afins para elaboração do trabalho;
3.5.  Elaborar toda documentação, planilhas, mapas, estudos e afins acerca do acompanhamento sistemático do corpo técnico na área da RESERVA, desde seu início até o seu término.
3.6.  Manter um canal de comunicação com as Secretaria de Meio Ambiente onde está devera estar a par do andamento dos trabalhos;
3.7.  E demais atribuições e obrigações contidas no contrato a ser celebrado.
3.8. A contratada terá no máximo 6 ( Seis) meses pra conclusão dos trabalhos a partir da contratação.

4. DAS ATRIBUIÇÕES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.
À Contratante caberá:

4.1. Prestar informações à Contratada sobre a estrada de acesso a Unidade de Conservação;

4.2. Disponibilizar funcionário para acompanhar os trabalhos;
4.3Efetuar o pagamento  de acordo com plano de trabalho em anexo

4.4. Informar à Contratada a interrupção, rescisão ou eventuais modificações das condições acordadas no contrato;

4.5. Assinar após análise jurídica, os documentos legais providenciados pela Contratada.

5. LOCAL PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES.
- Reserva Billogica BIOPAMPA

6. PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.
[bookmark: __DdeLink__36_1484221330]A vigência do futuro Contrato será contada à partir da data da assinatura até 06 (Seise) meses, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/93.

7.. ASSINATURA DO DEPARTAMENTO SOLICITANTE.

Valdenir de Almeida
Secretário de Meio Ambiente

Alexandre D. Pinheiro
Gestor da Unidade